DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO POR: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO POR: DIRIGENTE

TRANSMITIDO POR:
REDE Nº: 0252/2018

DATA: 28/05/2018
ASSUNTO: Compreender a concepção da BNCC dos Anos Finais e

a proposta da BNCC do Ensino Médio do Programa Ensino
Integral

Senhores (as) Diretores e Professores Coordenadores Gerais EFAF e
EM.

A Gestão do Programa Ensino Integral orienta as Unidades Escolares

do Programa Ensino Integral para conhecer, refletir e compreender a

concepção da BNCC dos Anos Finais e a proposta da BNCC do Ensino
Médio. A Equipe Central ressalta a importância de colocar na agenda

do ATPCG pautas formativas para compreensão da Base.
Sugestão de Roteiro de Atividades: https://bit.ly/2KoG1qw

Base Nacional Comum Curricular Anos Finais: https://bit.ly/2KsACi2
Proposta da Base Nacional Comum Curricular Ensino Médio - CNE:

https://bit.ly/2KqOw49
É importante garantir espaços de leitura e análise da Base Nacional

Comum e sua relação com a Educação Integral das Escolas PEI.

Atenciosamente,

Comissão - Formação PEI

De Acordo

Fábio Augusto Negreiros

 Dirigente Regional de Ensino

https://bit.ly/2KoG1qw
https://bit.ly/2KsACi2
https://bit.ly/2KqOw49